
João Pessoa, 09 a 15 de fevereiro de 2014    *    n° 1411    *    Pág. 001/02

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

EXTRATO

EXTRATO Nº 293/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 004/2013 DO CONTRATO Nº 019/2010
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES
DE ENDOSCOPIA.

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas:

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

SUS
· Classificação Funcional Programática 13.301.10.302.5414.2871 – Manter

Serviços de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar da Rede
Conveniada/Contratada/Suplementar; Elemento de Despesa 33.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 301.530,75 (trezentos e um mil,
quinhentos e trinta reais e setenta e cinco centavos), correspondente à prestação do
serviço objeto do contrato.

CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO

O presente Aditivo terá vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da
data de assinatura deste instrumento.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): CEDIPA – CENTRO DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA DA PARAÍBA
LTDA

DATA DA ASSINATURA: 18.12.2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

EXTRATO Nº. 010/2014 DO CONTRATO Nº 10.004/2014 PARA LOCAÇÃO DE
IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL

ORIGEM: Processo nº 19.699/13, Dispensa de Licitação nº 10.004/2014

OBJETIVO: Contrato para locação de imóvel não residencial.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): JOSÉ LUCIANO MENDES

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será 12(doze) meses, iniciando-se da data de assinatura do contrato.

VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATANTE o valor mensal de R$ 9.500,00(nove mil reais)
,perfazendo o valor global de 108.000,00(cento e oito mil reais).

RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos financeiros necessários ao custeio do Contrato são oriundos do:

SUS

- 13.301.10.302.5005.4277 – Pessoa com Deficiência- MANTER E IMPLEMENTAR AS ATIVIDADES
ASSISTENCIAIS NA ATENÇÃO INTEGRAL- ÓRTESES E PROTESES;ELEMENTO DESPESA: 33.90.36-OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 05.02.2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

CÂMARA MUNCIPAL

PORTARIA Nº 054/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO
0013527 JOSÉ WALMEN QUEIROZ NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013128 LEVI ANSELMO DA SILVA JÚNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013290 TACIANA MAYARA RAMOS CARNEIRO E

ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

0013367 EDIANE BENTO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-
GV

0013288 FÁBIO ALEXANDRE LIRA CANDIDO ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2014.

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP

Edição Especial



Pág. 002/02    *    n° 1411 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 09 a 15 de fevereiro de 2014

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

PORTARIA Nº 055/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO
0013450 AISLAN DE OLIVEIRA SOARES ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013548 LUCIANO MARQUES DE MACÊDO ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR - AE-

GV
0013233 FERNANDO CUNHA NEIVA SOBRINHO ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013227 FERNANDA ARAÚJO DUARTE ASSESSOR PARLAMENTAR ESP GABINETE

VEREADOR - APE-GV
0012966 JOSÉ NAPOLEÃO DE ALMEIDA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 056/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO
0013562 ELAINE CRISTINA DA SILVA SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013150 MARIO VELOSO CAMELO NETTO ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013486 JOSEANE GOMES DA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR -

AGV
0013062 FRANCILEUDO BARBOSA DA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR -

AGV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 057/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de suas
atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e suas alterações
posteriores,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargos em
Comissão.

MATRÍCULA NOME CARGO
0013284 EDSON SOARES ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013509 ELOISA DA CONCEIÇÃO ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0012953 ALEXANDRE BATISTA DE ARAÚJO ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013424 VALDIZA CLEMENTE DA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DE VEREADOR –

AGV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 058/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para exercer Cargo

Comissionado da Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, servindo-lhe de título a

presente Portaria:

MATRÍCULA NOME CARGO
0012953 ALEXANDRE BATISTA DE ARAÚJO ASSISTENTE DE GABINETE DE

VEREADOR – AGV
0013424 VALDIZA CLEMENTE DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013571 ROMULO NUNES AMORIM ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013570 JOANA RESENDE DE ALBUQUERQUE ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013290 TACIANA MAYARA RAMOS CARNEIRO A. ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR -

AE-GV
0013367 EDIANE BENTO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013564 JOSE VICTOR GOMES LOPES ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2014.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1411 ESPECIAL *    Pág. 003/02João Pessoa, 09 a 15 de fevereiro de 2014

PORTARIA Nº 059/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para exercer Cargo

Comissionado da Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, servindo-lhe de título a

presente Portaria:

MATRÍCULA NOME CARGO
0013565 PATRÍCIA FERREIRA LICARIÃO ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013569 TEREZA MARIA DE ASSIS DANTAS ASSESSOR ESPECIAL GAB VEREADOR -

AE-GV
0013568 MARCOS ANTÔNIO DE FIGUEIREDO

CARVALHO
ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

0012966 JOSÉ NAPOLEÃO DE ALMEIDA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GABINETE VEREADOR - APE-GV

0013226 IANARA RIBEIRO PINTO ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 060/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para exercer Cargo

Comissionado da Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, servindo-lhe de título a

presente Portaria:

MATRÍCULA NOME CARGO
0013572 JOSINALVA GOMES DE LEMOS ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013486 JOSEANE GOMES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013566 LÉIA GOMES DE BRITO ASSISTENTE DE GABINETE DE

VEREADOR - AGV
0013567 MARIA ALICE MOUSINHO FERNANDES ASSISTENTE DE GABINETE DE

VEREADOR - AGV
0013288 FABIO ALEXANDRE LIRA CANDIDO ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV
0013099 LUIZ ROBERTO SANGUINETTI FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE

VEREADOR - AP-GV

Art.2° – Esta Portaria entra em vigor em 02 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 02 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 061/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, pelo prazo de 180 (cento e
oitenta) dias, à servidora ELZA MARIA ZIRPOLI FARIAS, matrícula 0013469,
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, do Quadro de Pessoal Efetivo deste
Poder, conforme o §6º do artigo 221 da Lei Orgânica do Município de João
Pessoa;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 04 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 04 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 062/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 20, inciso IV,
do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores WALTER LUIZ BANDEIRA ALVES,
matrícula 0009090, e NARRIANE CHAVES PEREIRA DE HOLANDA,
matrícula 0013443, como membros, para constituírem a SUBCOMISSÃO
TÉCNICA para a elaboração do termo de referência do Plano de Saúde da
Câmara Municipal de João Pessoa e avaliação da compatibilidade das
propostas com o objeto descrito no certame;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 10 de fevereiro de 2014.

João Pessoa, 10 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 063/2014

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no Inciso XXIX, do referido
diploma,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR A APOSENTADORIA A PEDIDO da servidora SUZETE
PATRÍCIO DE ANDRADE, no cargo de médico, matrícula 0009031, lotada na
Câmara Municipal de João Pessoa, concedida por meio de Portaria nº40/91, de
27 de maio de 1991.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 13 de fevereiro de 2014.


